

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06.889/2021****MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO****TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual, aquisição, sob demanda de Material de expediente para atender as necessidades das Unidades, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

**ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	U/C	MARCA	QTDE	PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL
1	389278	Almofada p/carimbo n.º 3, medindo aproximadamente 7x11,0cm - Tinta Azul.	UNID		46	R\$ 18,88	R\$ 868,48
2	203285	Almofada p/carimbo n.º 3, medindo aproximadamente 7x11,0cm - Tinta Preta.	UNID		254	R\$ 18,74	R\$ 4.759,96
3	428757	Almofada p/carimbo n.º 3, medindo aproximadamente 7x11,0cm - Tinta Vermelha.	UNID		35	R\$ 13,08	R\$ 457,80
4	425330	Apagador para quadro branco	UNID		12	R\$ 14,73	R\$ 176,76
5	344642	Apontador para lápis, c/1 furo e lâmina de aço.	UNID		920	R\$ 2,39	R\$ 2.198,80
6	206995	Barbante 100% algodão, com 08 fios, 400 gr, rolo com aproximadamente 300 m.	ROLO		202	R\$ 34,57	R\$ 6.983,14
7	419863	Bateria 9 volts - alcalina não recarregável.	UNID		239	R\$ 17,99	R\$ 4.299,61

8	448048	Bobina térmica para PDV, com medidas aproximadas de 57mmX40m, para uso nos pontos eletrônicos, compatível com a marca Top Data, modelo Inner Rep, já instalados no HMRS.	ROLO		360	R\$ 6,47	R\$ 2.329,20
9	428584	Borracha bicolor, atóxica, medindo, aproximadamente, 45x17x7,3 mm.	UNID		714	R\$ 1,50	R\$ 1.071,00
10	437684	Borracha branca, macia e atóxica, medindo, aproximadamente, 45x17x7,3 mm.	UNID		1115	R\$ 1,58	R\$ 1.761,70
11	462543	Caderno 1/4, brochura, 96 folhas brancas pautadas, capa flexível, medidas aproximadas de 140mm X 202mm.	UNID		1047	R\$ 5,20	R\$ 5.444,40
12	380622	Caderno 1/4, espiral, 96 folhas brancas pautadas, capa dura, medidas aproximadas de 147mm X 202mm.	UNID		1.099	R\$ 8,96	R\$ 9.847,04
13	332858	Caderno universitário, espiral, 96 folhas brancas pautadas, capadura, medidas aproximadas de 200 mm X 275 mm.	UNID		860	R\$ 11,75	R\$ 10.105,00
14	459413	Caixa arquivo inativo (arquivo morto), em polionda, com campo para anotação. Medidas aproximadas de 35 X 13,5 X 25CM. Cor azul.	UNID		2.250	R\$ 8,86	R\$ 19.935,00
15	411703	Caneta esferográfica, de material plástico cristal, ponta metálica de tungstênio, escrita fina, corpo sextavado, de boa qualidade, tinta azul.	UNID		9418	R\$ 1,70	R\$ 16.010,60
16	432816	Caneta esferográfica, de material plástico cristal, ponta metálica de tungstênio, escrita fina, corpo sextavado, de boa qualidade, tinta preta.	UNID		6491	R\$ 1,70	R\$ 11.034,70
17	335747	Caneta esferográfica, de material plástico cristal, ponta metálica de tungstênio, escrita fina, corpo sextavado, de boa qualidade, tinta vermelha.	UNID		4375	R\$ 1,70	R\$ 7.437,50
18	428782	Caneta marca texto, corpo de material plástico, ponta fluorescente, cor amarela.	UNID		1952	R\$ 3,66	R\$ 7.144,32
19	335741	Caneta/marcador para quadro branco, ponta macia para não danificar o quadro; ponta de acrílico 4.0 mm. Tinta na cor: azul	UNID		434	R\$ 6,48	R\$ 2.812,32
20	335740	Caneta/marcador para quadro branco, ponta macia para não danificar o quadro; ponta de acrílico 4.0 mm. Tinta na cor: preta	UNID		388	R\$ 6,45	R\$ 2.502,60

21	335743	Caneta/marcador para quadro branco, ponta macia para não danificar o quadro; ponta de acrílico 4.0 mm. Tinta na cor: vermelho	UNID		343	R\$ 6,47	R\$ 2.219,21
22	435041	Caneta hidrográfica, material: plástico, formato corpo: cilíndrico, material pronta: feltro, espessura escrita: grossa, cor, carga: variada, aplicação: retroprojektor de 2mm	UNID		36	R\$ 10,50	R\$ 378,00
23	317874	Caneta p/ retroprojektor, ponta fina (aproximadamente 1mm), tinta permanente na cor azul.	UNID		1220	R\$ 7,79	R\$ 9.503,80
24	293994	Caneta p/ retroprojektor, ponta fina (aproximadamente 1mm), tinta permanente na cor preta.	UNID		230	R\$ 7,79	R\$ 1.791,70
25	323323	Caneta p/ retroprojektor, ponta fina (aproximadamente 1mm), tinta permanente na cor vermelha.	UNID		238	R\$ 7,79	R\$ 1.854,02
26	435048	Caneta pincel atômico, com ponta de feltro e tinta a base de álcool na cor azul.	UNID		664	R\$ 6,46	R\$ 4.289,44
27	335740	Caneta pincel atômico, com ponta de feltro e tinta a base de álcool na cor preta.	UNID		179	R\$ 6,44	R\$ 1.152,76
28	435051	Caneta pincel atômico, com ponta de feltro e tinta a base de álcool na cor vermelha.	UNID		164	R\$ 6,44	R\$ 1.056,16
29	359955	Capa plástica em PVC A4, medindo aprox. 35x50cm, cor preta.	UNID		2012	R\$ 2,06	R\$ 4.144,72
30	400546	Capa plástica em PVC A4, medindo aprox. 35x50cm, na cor transparente.	UNID		1962	R\$ 2,06	R\$ 4.041,72
31	449560	Cartolina na cor branca, gramatura de 150 g, tamanho aproximado de 550x730mm	Fls.		779	R\$ 1,28	R\$ 997,12
32	200434	Clips galvanizados, nº 0, caixa com, no mínimo, 100 unidades.	CX.		544	R\$ 3,16	R\$ 1.719,04
33	272501	Clips galvanizados, nº 2/0, caixa com, no mínimo, 100 unidades.	CX.		942	R\$ 3,30	R\$ 3.108,60
34	272505	Clips galvanizados, nº 4/0, caixa com, no mínimo, 100 unidades.	CX.		1565	R\$ 5,94	R\$ 9.296,10
35	228285	Clips galvanizados, nº 6/0, caixa com, no mínimo, 100 unidades.	CX.		1264	R\$ 7,98	R\$ 10.086,72

36	306032	Clipe, tratamento superficial: niquelado, aplicação: aparelho fixador clips, material: metal, características adicionais: tamanho Clips niquelado 2/0 cx/100	CX.		140	R\$ 4,85	R\$ 679,00
37	306032	Clipe, tratamento superficial: niquelado, aplicação: aparelho fixador clips, material: metal, características adicionais: tamanho clips niquelado 4/0, capacidade para fixar até 40 folhas – caixa com 50	CX.		140	R\$ 4,88	R\$ 683,20
38	306029	Clipe, tratamento superficial: niquelado, aplicação: aparelho fixador clips, material: metal, características adicionais: tamanho clipe niquelado 6/0 capacidade para fixar até 50 folhas. Cx com 50	CX.		140	R\$ 5,84	R\$ 817,60
39	292447	Cola em Bastão, atóxica, à base de água, lavável, com tampa hermética para evitar ressecamento. Embalagem: Tubo com, no mínimo, 20 gr.	UNID		1216	R\$ 12,34	R\$ 15.005,44
40	356763	Cola plástica branca, líquida, não tóxica, lavável, não inflamável, embalagem com, no mínimo, 90g.	UNID		1216	R\$ 4,83	R\$ 5.873,28
41	201129	Corretivo líquido, à base de água, atóxico, secagem rápida, frasco com, no mínimo, 18ml.	UNID		1258	R\$ 3,83	R\$ 4.818,14
42	307868	Disco laser Cdrw, gravável e regravável/cdr-w, 700MB, embalagem plástica individual, tempo de gravação 80 – velocidade 52x, 32x, 52x caixa com 10 unidades	CX.		10	R\$ 36,10	R\$ 361,00
43	401408	Elástico de látex, n.º 18, alta resistência, caixa com de 25g, contendo, no mínimo 30 unidades.	CX.		1395	R\$ 1,79	R\$ 2.497,05
44	472837	Envelope branco, 24x34.	UNID		12344	R\$ 0,66	R\$ 8.147,04
45	473520	Envelope pardo, 18x25.	UNID		40000	R\$ 0,61	R\$ 24.400,00
46	469057	Envelope pardo, 25x35.	UNID		86794	R\$ 0,65	R\$ 56.416,10
47	467437	Envelope pardo, 26x36.	UNID		300	R\$ 0,60	R\$ 180,00
48	467346	Envelope pardo, 31x41.	UNID		4310	R\$ 2,00	R\$ 8.620,00

49	461221	Envelope pardo, 37x45.	UNID		6300	R\$ 2,22	R\$ 13.986,00
50	260343	Espiral para encadernação, 17mm, capacidade para, no mínimo, 100 folhas, preto.	UNID		1299	R\$ 1,19	R\$ 1.545,81
51	425311	Espiral para encadernação, 25mm, capacidade para, no mínimo, 150 folhas.	UNID		1910	R\$ 2,93	R\$ 5.596,30
52	425316	Espiral para encadernação, 40mm, capacidade para, no mínimo, 300 folhas.	UNID		1780	R\$ 10,25	R\$ 18.245,00
53	398300	Etiqueta auto adesiva para impressora Laser + Inkjet, formato A4, tamanho 31 x 17mmmm, 96 etiquetas por folha - caixa com 100 folhas.	UNID		50	R\$ 87,46	R\$ 4.373,00
54	283711	Etiqueta auto adesiva branca, tamanho 15,0 x 26,0 mm, formato A4 (126 etiquetas por folha), cx c/, no mínimo, 100 folhas.	CX		6	R\$ 136,30	R\$ 817,80
55	324449	Etiqueta auto adesiva branca, tamanho 21,2 x 38,2 mm, formato A4 (65 etiquetas por folha), cx c/, no mínimo, 100 folhas.	CX		3	R\$ 123,53	R\$ 370,59
56	293711	Etiqueta auto adesiva branca, tamanho 25,4 x 63,5 mm, formato A4 (33 etiquetas por folha), cx c/, no mínimo, 100 folhas.	CX		6	R\$ 109,57	R\$ 657,42
57	324442	Etiqueta auto adesiva branca, tamanho 31,0 x 63,5 mm, formato A4 (27 etiquetas por folha), cx c/, no mínimo, 100 folhas.	CX		274	R\$ 124,42	R\$ 34.091,08
58	424764	Etiqueta auto adesiva branca, tamanho 38,1 x 99,0 mm, formato A4(14 etiquetas por folha) caixa com no mínimo 100 folhas.	CX		274	R\$ 125,45	R\$ 34.373,30
59	429829	Extrator de grampo, tipo espátula, em metal.	UNID		526	R\$ 5,98	R\$ 3.145,48
60	140341	Ficha Pautada, tam. 14X22; pct c/ 100 unid- para controle de estoque	UNID		3001	R\$ 23,61	R\$ 70.853,61
61	278974	Fita adesiva, material: crepe, tipo: monoface, largura : 45mm, comprimento: 50m, cor branca, aplicação multiuso	UNID		255	R\$ 26,34	R\$ 6.716,70
62	279105	Fita adesiva plástica, transparente, 12mmx50m.	UNID		1529	R\$ 3,00	R\$ 4.587,00
63	474047	Fita adesiva plástica, transparente, 19mmx30m.	UNID		40	R\$ 5,00	R\$ 200,00

64	474045	Fita adesiva plástica, transparente, 25mmx50m.	UNID		60	R\$ 3,99	R\$ 239,40
65	445375	Fita adesiva plástica, transparente, 48mmx45m.	UNID		1763	R\$ 10,33	R\$ 18.211,79
66	223918	Fita métrica costura, material: poliéster e fibra vidro, comprimento: 150cm, cor: amarela	UNID		329	R\$ 21,61	R\$ 7.109,69
67	333315	Fitilho plástico simples, com espessura de, aproximadamente, 10mm, rolo com 300m.	ROLO		244	R\$ 46,26	R\$ 11.287,44
68	438601	Grampeador tratamento superficial pintado cromado. Mat. plástico abs, tipo mesa, capacidade para grampear 30fls. Tamanho grampo 26.6	UNID		17	R\$ 79,59	R\$ 1.353,03
69	433011	Grampeador de mão (tipo alicate), confeccionado em metal, para grampos de 26/6, com depósito de grampos em inox, com capacidade para grampear, no mínimo, 25 folhas.	UNID		575	R\$ 31,98	R\$ 18.388,50
70	234267	Grampeador tipo mesa, com capacidade para grampear, no máximo, 240 folhas simultâneas, retração automática, estrutura metálica compatível com diversos tipos de grampos, ajuste de profundidade, apoio da base em borracha ou similar.	UNID		104	R\$ 263,93	R\$ 27.448,72
71	264233	Grampo trilho niquelado, haste (lingueta) com, no mínimo, 50mm, caixa contendo 50 unidades.	CX		453	R\$ 30,24	R\$ 13.698,72
72	244698	Grampos para grampeador, modelo 23/10, caixa com, no mínimo, 5000 grampos, em metal, reforçado e com proteção antiferrugem.	CX		448	R\$ 45,32	R\$ 20.303,36
73	236480	Grampos para grampeador, modelo 23/6, caixa com, no mínimo, 5000 grampos, em metal, reforçado e com proteção antiferrugem.	CX		557	R\$ 25,84	R\$ 14.392,88
74	232819	Grampos para grampeador, modelo 23/8, caixa com, no mínimo, 5000 grampos, em metal, reforçado e com proteção antiferrugem.	CX		417	R\$ 29,33	R\$ 12.230,61
75	203137	Grampos para grampeador, modelo 26/6, caixa com, no mínimo, 5000 grampos, em metal, reforçado e com proteção antiferrugem.	CX		823	R\$ 8,76	R\$ 7.209,48

76	272348	Lápis n.º 2, composto de madeira reflorestada e material atóxico, medindo, no mínimo, 17cm de comprimento.	UNID		5315	R\$ 1,00	R\$ 5.315,00
77	324037	Livro de ata, 220x330mm, vertical, capa dura, papel sulfite, com 100 folhas brancas, pautadas e numeradas.	UNID		662	R\$ 27,81	R\$ 18.410,22
78	463253	Livro de ata, 220x330mm, vertical, capa dura, papel sulfite, com 200 folhas brancas, pautadas e numeradas.	UNID		685	R\$ 32,75	R\$ 22.433,75
79	463287	Livro de ata, 220x330mm, vertical, capa dura, papel sulfite, com 50 folhas brancas, pautadas e numeradas.	UNID		522	R\$ 16,94	R\$ 8.842,68
80	373005	Livro protocolo, com 100 folhas, capa dura, medindo, aproximadamente, 160 x 220 mm.	UNID		1257	R\$ 24,93	R\$ 31.337,01
81	252703	Papel carbono, material: película poliéster, aplicação: máquina datilografia, tipo: monoface, comprimento: 330mm, largura: 220mm, cor preta. Caixa c/ 100 folhas.	CX		203	R\$ 112,36	R\$ 22.809,08
82	368718	Pasta arquivo tipo suspensa, confeccionada em papelão, com medidas aproximadas de 240x350mm, prendedor interno grampo trilho.	UNID		3770	R\$ 3,92	R\$ 14.778,40
83	233894	Pasta confeccionada em papelão plastificado, com elástico e medidas aproximadas de 230x350mm.	UNID		3207	R\$ 5,51	R\$ 17.670,57
84	287013	Pasta confeccionada em papelão plastificado, com trilho de metal e medidas aproximadas de 230x350mm.	UNID		2687	R\$ 5,63	R\$ 15.127,81
85	464317	Pasta confeccionada em material plástico transparente, com trilho de metal ou plástico, e medidas aproximadas de 230x350mm.	UNID		3492	R\$ 5,27	R\$ 18.402,84
86	396487	Pasta plástica, transparente, com elástico, na espessura 20 mm, material leve atóxico resistente e reciclável.	UNID		3005	R\$ 5,98	R\$ 17.969,90
87	412366	Pasta plástica, transparente, com elástico, na espessura 50 mm, material leve atóxico resistente e reciclável.	UNID		2982	R\$ 11,71	R\$ 34.919,22
88	395658	Pasta de plástico transparente com presilha de plástico -espessura 50mm	UNID		600	R\$ 6,90	R\$ 4.140,00

89	454460	Pen Drive 32 GB	UNID		51	R\$ 68,54	R\$ 3.495,54
90	242789	Percevejo niquelado, 10 mm, caixa com 100 unidades.	CX		361	R\$ 5,43	R\$ 1.960,23
91	434707	Perfurador de papéis, de metal, com dois furos de aproximadamente 6mm de diâmetro, perfuração até 40 folhas (papel 75g/m²), régua posicionadora de papel e depósito de coleta.	UNID		194	R\$ 132,62	R\$ 25.728,28
92	419861	Pilha grande, modelo D, alcalina, não recarregável.	UNID		743	R\$ 10,00	R\$ 7.430,00
93	419862	Pilha média, modelo C, alcalina, não recarregável.	UNID		1603	R\$ 14,73	R\$ 23.612,19
94	419860	Pilha palito, modelo AAA, alcalina, não recarregável.	UNID		1761	R\$ 3,82	R\$ 6.727,02
95	419859	Pilha pequena, modelo AA, alcalina, não recarregável.	UNID		1976	R\$ 3,91	R\$ 7.726,16
96	279313	Pincel marca texto amarelo gel fluorescente	UNID		36	R\$ 3,83	R\$ 137,88
97	411977	Prancheta portátil, confeccionada em eucatex, medidas aproximadas de 340X230mm, com pegador metálico de papéis.	UNID		833	R\$ 10,24	R\$ 8.529,92
98	271454	Quadro branco, moldura de madeira- 120 x 90 cm	UNID		79	R\$ 205,30	R\$ 16.218,70
99	246530	Quadro branco de uso profissional, confeccionado em MDF e sobreposto por laminado melamínico branco. Moldura em alumínio. De uso próprio para canetas do tipo pincel atômico não permanente, possibilitando escrever e apagar com apagador de feltro. Tamanho: 1,50x1,20 mts Com suporte para apagador e canetas Deverá acompanhar apagador de feltro.	UNID		16	R\$ 266,03	R\$ 4.256,48



100	383329	Quadro branco de uso profissional, confeccionado em MDF e sobreposto por laminado melamínico branco. Moldura em alumínio. De uso próprio para canetas do tipo pincel atômico não permanente, possibilitando escrever e apagar com apagador de feltro. Tamanho: 2,00x1,00mts Com suporte para apagador e canetas Deverá acompanhar apagador de feltro.	UNID		04	R\$ 376,64	R\$ 1.506,56
101	222509	Quadro branco de uso profissional, confeccionado em MDF e sobreposto por laminado melamínico branco. Moldura em alumínio. De uso próprio para canetas do tipo pincel atômico não permanente, possibilitando escrever e apagar com apagador de feltro. Tamanho 1,80x1,20mts Com suporte para apagador e canetas Deverá acompanhar apagador de feltro.	UNID		01	R\$ 991,43	R\$ 991,43
102	486401	Quadro aviso confeccionado em cortiça, comprimento: 120 cm, largura: 80 cm, moldura: alumínio, retangular, revestimento: cortiça.	UNID		05	R\$ 298,27	R\$ 1.491,35
103	295889	Registrador A-Z, ofício, com visor, lombo largo, com medidas aproximadas de 34,5 x 28,5 x 8 cm	UNID		506	R\$ 34,36	R\$ 17.386,16
104	394469	Régua 30 cm de inox	UNID		5	R\$ 11,64	R\$ 58,20
105	348240	Régua flexível 30 cm.	UNID		995	R\$ 2,80	R\$ 2.786,00
106	464173	Tesoura escolar 13 cm.	UNID		759	R\$ 9,13	R\$ 6.929,67
107	464170	Tesoura de uso geral 14 cm.	UNID		15	R\$ 12,43	R\$ 186,45
108	461471	Tesoura multiuso em aço 21 cm	UNID		123	R\$ 19,97	R\$ 2.456,31
109	416510	Tinta p/carimbo cor azul 40 ml.	UNID		67	R\$ 13,71	R\$ 918,57



110	307745	Tinta p/carimbo cor preta 40 ml.	UNID		312	R\$ 13,71	R\$ 4.277,52
111	410329	Tinta p/carimbo cor vermelha 40 ml.	UNID		27	R\$ 13,71	R\$ 370,17
<b>TOTAL</b>							R\$ 1.030.086,87